
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2744 del 03/10/2024

OGGETTO: Progetto sperimentale �LAVORO DI CITTADINANZA�  � Approvazione 
graduatoria Avviso approvato con DD. 1419 del 22/05/2024.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO:   Progetto   sperimentale   “LAVORO   DI   CITTADINANZA”   –   Approvazione 
graduatoria Avviso approvato con DD. 1419 del 22/05/2024. 

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il  decreto  sindacale  prot.  n.  161767 del  26/09/2024 con il  quale sono state  conferite   le 
funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della 
Direzione Welfare alla Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

-
Premesso:

­ la   Delibera   di   Giunta   comunale   n.180   del   27.11.2023   “Documento   Unico   di 
Programmazione – DUP – Sezione strategica 2023­2028, Sezione operativa 2024­2026, con 
contestuale aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”;

­ la   Delibera   di   Giunta   comunale   n.181   del   27.11.2023   “Approvazione   dello   schema   di 
bilancio di previsione 2024­2026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;

­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione   ­  Dup  –  Sezione  Strategica  2023­2028,  Sezione 
Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024­2026;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024­2026   del   nuovo   funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 
2024­2026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il 
precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei 
dati   preconsuntivo   2023.   Risultato   di   amministrazione   presunto   al   31/12/2023. 
Determinazione si sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3­quater del D.lgs. 267/2000;

- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.     35  del  22.02.2024  con   la  quale   si   è  proceduto  ad 
integrare e modificare il modello organizzativo dell’Ente già approvato con deliberazione n. 
228 del 22.12.2023 e aggiornato con deliberazione n. 8 del 19.01.2024 che ha definito la 
macrostruttura   in   Direzioni   e   assegnato   a   ciascuna   di   queste   le   relative   funzioni   e 
competenze;



- la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   con   la   quale   veniva   effettuato 
l’aggiornamento   del   piano   esecutivo   di   gestione   (P.E.G.)   2024   /   2026   a   seguito 
dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla D.G. 35 della 
22.02.2024;

- la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  67 del  07.03.2024 con  la  quale  è  stato deliberato   il 
controllo di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione;

- la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  75 del  21.03.2024 con  la  quale  è  stato deliberato   il 
riaccertamento   ordinario   dei   residui   al   31   dicembre   2023   (art.   3,   comma   4,   d.lgs.   n. 
118/2011) e variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  206  del  27.06.2024 con   la  quale   è   stato  approvato 
il Report concomitante del Controllo di gestione al 19.06.2024;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.  114 del 01/07/2024 è stata deliberata la proposta di 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024­2026 
ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 18.07.2024 recante oggetto: Piano esecutivo di 
gestione   (p.e.g.)   2024­2026.   variazione   successiva   all’approvazione   della   variazione 
generale di assestamento d bilancio. d.c.c. n. 114 del 01/07/2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 01/08/2024 con cui è stato approvato il Report 
consuntivo 2023 del Controllo di gestione;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 314 del 11/09/2024 recante oggetto: delibera di giunta 
comunale   n.   293   del   30.08.2024   avente   ad   oggetto:   “revisione   del   nuovo   modello 
organizzativo dell’ente.  Integrazione e modifica determinazioni.” Ulteriore integrazione e 
modifica.

- la delibera di giunta comunale n 322 del 19.09.2024 recante oggetto: atto di indirizzo per la 
predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 il processo del bilancio–
approvazione;

Preso atto che:
­ il  Comune   di  Terni,   con   D.G.C.   n.   129  del   02/05/2024,   ha   approvato   l’attuazione   del 

progetto sperimentale “Lavoro di Cittadinanza”. Tale progetto prevede l’attuazione di n. 25 
percorsi di tirocinio extracurriculare che favoriranno l’acquisizione e il potenziamento di 
capacità e competenze, anche trasversali, con il chiaro obiettivo di rafforzare l’occupabilità a 
favore di specifici segmenti di popolazione che versano in una condizione di debolezza e 
vulnerabilità e a rischio di scivolamento in condizioni di povertà estrema;

­ all’interno della Direzione Welfare – Area Occupabilità del Comune di Terni, è attivo da 
numerosi anni il Servizio SAL (Sistema dei Servizi di Accompagnamento al Lavoro) così 
come   previsto   dai   Piani   Sociali   Regionali   connotandosi   quale   Servizio   Comunitario 
Essenziale  Specialistico  di   secondo   livello  per   la  Zona  Sociale   n.  10  di   cui  Terni   è   il 
Comune capofila (Comuni di Terni, Acquasparta, Arrone, Ferentillo, Montefranco, Polino, 
San Gemini, Stroncone);

Accertato che:
­ con  Determina  Dirigenziale  n.1419 del  22/05/2024 è  stato  approvato   l’Avviso  pubblico 

2024 per il progetto sperimentale “LAVORO DI CITTADINANZA”;
­ entro il termine di presentazione della domanda fissato alle ore 13.00 del 30/08/2024, sono 

pervenute n. 9 (nove) domande;
­ negli   atti   relativi   all’Avviso   pubblico   tra   cui   l’Allegato  1   Informativa   per   l’accesso   al 

progetto   “LAVORO   DI   CITTADINANZA”   sono   indicati   i   requisiti   indispensabili   per 
l’ammissibilità al progetto;



­ considerando   i   soccorsi   istruttori   attivati,   dall’istruttoria   formale,   avente   ad   oggetto   la 
verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso risulta quanto segue:

 N. 6 domande ammesse;
 N. 3 domande non ammesse con motivazione; 

­ con note prot.n.  0151053 del 12/09/2024 e n. 0155923 del 19/09/2024 sono pervenute:

 N. 2 Rinunce;

­ al termine dell’istruttoria formale, avente ad oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità 
previsti dall’Avviso risulta quanto segue:

 N. 4 domande ammesse;
 N. 3 domande non ammesse con motivazione; 
 N. 2 Rinunce;

Dato atto che:
­ il  progetto consiste nell’attivazione di 25 tirocini  extracurriculari  con l’erogazione di un 

un’indennità  di   tirocinio  pari   a   €  450,00   (quattrocentocinquanta  euro/00)   lorde  mensili, 
comprensive di IRAP, per un impegno di 20 (venti) ore settimanali;

­ con Determina  Dirigenziale  n.2437 del  10/09/2024  è  stato  approvato  un  Nuovo Avviso 
Pubblico   anno   2024   per   l’attuazione   del   progetto   sperimentale   “LAVORO   DI 
CITTADINANZA” con nuovi requisiti di accesso, al fine di far accedere al presente Avviso 
il   maggior   numero   possibile   di   persone   che   versa   in   una   condizione   di   debolezza   e 
vulnerabilità e a rischio di scivolamento in condizioni di povertà estrema;

­ questo nuovo Avviso prevede un innalzamento dell’importo per l’indennità di tirocinio da € 
450,00 a € 600,00 mensili lordi, comprensive di IRAP, per un impegno di 20 (venti) ore 
settimanali;

­ viene data  facoltà  ai  beneficiari  risultati   idonei  con l’avviso di cui  alla  DD n. 1419 del 
22/05/2024 di optare per l’innalzamento dell’importo dell’indennità di tirocinio stabilita nel 
presente atto;

Atteso di dover provvedere:
­ all’approvazione della graduatoria  definitiva dell’Avviso  approvato con DD n. 1419 del 

22/05/2024;
­ all’approvazione della modulistica per optare per l’innalzamento dell’importo dell’indennità 

di tirocinio da € 450,00 a € 600,00;
­
Dato atto  che Il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  5 e successivi della Legge n. 
241/1990 è la Dott.ssa Finistauri Neida, funzionario con posizione organizzativa della Direzione 
Welfare;

Ritenuto   che  l'istruttoria   preordinata   all'emanazione   del   presente   atto   consenta   di   attestare   la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

Tenuto   conto  della   necessità   ed   urgenza   di   dare   attuazione   ai   richiamati   atti,   provvedendo 
all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico e relativi allegati;



Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di dare atto che le motivazioni espresse in narrativa si intendono integralmente richiamate;
2. di approvare la graduatoria definitiva dell’Avviso del Progetto sperimentale LAVORO DI 

CITTADINANZA, approvato con DD n. 1419 del 22/05/2024, di seguito riportata:

 
NUMERO 

PROTOCOL
LO

DATA PROTOCOLLO
AMMESSA/NON 
AMMESSA CON 
MOTIVAZIONE

1 0088844 27/05/2024 AMMESSA
2 0110034 28/06/2024 AMMESSA
3 0124148 22/07/2024 AMMESSA
4 0139495 21/08/2024 AMMESSA

5 0097266 07/06/2024
RINUNCIA (nota prot. n. 
0151053 del 12/09/2024)

6 0143943 29/08/2024
RINUNCIA (nota prot. n. 
0155923 del 19/09/2024)

7 0092786 31/05/2024 NON AMMESSA 

8 0098843 11/06/2024 NON AMMESSA 

9 0141129 26/08/2024 NON AMMESSA 

3. di  approvare   la  modulistica  per  optare  per   l’innalzamento  dell’importo  dell’indennità  di 
tirocinio da € 450,00 a € 600,00 (Allegato 1);

4. di pubblicare la graduatoria definitiva all’Albo Pretorio online del Comune di Terni, con il 
numero di protocollo al fine di consentire la tutela dei dati dei richiedenti il contributo;

5. di precisare che la pubblicazione di cui al punto 4 del presente articolato equivale a notifica 
agli interessati ammessi al tirocinio extracurriculare;

6. di provvedere alla comunicazione agli interessati dei motivi di non ammissibilità/esclusione 
della domanda mediante apposita notifica scritta;

7. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e successivi della legge n° 241/1990, che il responsabile 
del   procedimento   è   la   Dott.ssa   Neida   Finistauri,   funzionario   E.Q.   con   posizione 
organizzativa della Direzione Welfare;

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità  e di conflitto di  interessi  in conformità alla disciplina 
vigente in materia;

9. di attestare la regolarità del presente atto ai sensi di quanto disposto dall’art.  147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare 
attuazione alle forme di pubblicità previste dalla legge;



11. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;

                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                                  Dott.ssa Donatella  

Accardo      

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



Allegato 1

Data e protocollo come da segnatura                                                                                                      

AVVISO PUBBLICO ANNO 2024 PER L’ATTUAZIONE DEL

PROGETTO SPERIMENTALE ­ LAVORO DI CITTADINANZA –

DD N. 2437 DEL 10/09/2024

RICHIESTA INNALZAMENTO IMPORTO INDENNITÀ DI PARTECIPAZIONE AL 
TIROCINIO EXTRACURRICULARE 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________

Nato/a a ________________________________________________________(________) il 

____________________________________________________________________________

Codice Fiscale __________________________________________________________

Residente a _________________________________(___) in Via _____________________n. ____

con prot.n. ________________ del _______________ ha presentato la richiesta di ammissione al 

progetto sperimentale Lavoro di Cittadinanza per l’Avviso relativo al progetto sperimentale Lavoro 

di Cittadinanza di cui alla DD n. 1419 del 22/05/2024 ed è risultata idonea come da DD n. ­­­­­­­­­­­ 

CHIEDE

l’innalzamento dell’importo relativo all’indennità di partecipazione prevista per lo svolgimento del 
tirocinio extracurriculare nell’ambito del Progetto sperimentale ­ LAVORO DI CITTADINANZA 
da  €  450,00  (quattrocentocinquantaeuro/00)  mensili   lorde  a   €  600,00  (seicentoeuro/00)  mensili 
lorde   per   un   impegno   settimanale   di   20   ore   secondo   quanto   previsto   nella   determinazione 
dirigenziale n. 2437 del 10/09/2024;

In fede, 

 FIRMA

     ______________________________
_

    


